



**First Year B.Com. Degree Examination, April/May 2012  
(SIM Scheme)**

**FINANCIAL ACCOUNTING – I**

Time : 3 Hours

Max. Marks : 90

**PART – A**

Answer **any three** questions. **Each** question carries **15** marks.

1. From the following Trial Balance of Mr. Ramesh as at 31<sup>st</sup> December 2010, prepare the final accounts after making necessary adjustments.

<b>Trial Balance</b>	<b>Dr.</b>	<b>Cr.</b>
Ramesh's Capital A/c	–	3,00,000
Ramesh's drawings	26,000	–
Plant and Machinery	1,20,000	–
Stock on 1-1-2010	50,000	–
Purchases	3,50,000	–
Sales	–	5,00,000
Returns inwards	20,000	–
Returns outwards	–	10,000
Sundry debtors	84,000	–
Sundry creditors	–	60,000
Carriage	10,000	–
Wages	30,000	–
Salaries	20,000	–
Rent	7,000	–
Insurance	5,000	–
Discounts received	–	6,000
Discounts allowed	3,000	–
Furniture	20,000	–
Buildings	83,000	–
Bills payable	–	20,000
Bills receivable	60,000	–
Cash in hand and at bank	8,000	–
	<b>8,96,000</b>	<b>8,96,000</b>

**Adjustments :**

- 1) Closing stock Rs. 2,00,000.
- 2) Depreciation is to be provided at 10% on furniture and plant and machinery.
- 3) Outstanding wages Rs. 3,000 and salary Rs. 2,000.
- 4) Write off Rs. 4,000 as bad debts and provide 5% reserve for doubtful debts.
- 5) Stock destroyed by fire Rs. 20,000 and the insurance company accepted the claim in full.

P.T.O.

C 111

-2-



2. From the following particulars relating to a charitable hospital, prepare an Income and Expenditure A/c for the year ended 31<sup>st</sup> December 2010 and a Balance Sheet as on that date.

**Receipts and Payments A/c for the  
Year ended 31<sup>st</sup> December 2010**

	Rs.		Rs.
To Cash in hand on 1-1-2010	71,300	By Medicines	3,05,900
To Subscriptions	4,79,960	By Doctor's honorarium	90,000
To Donations	1,45,000	By Salaries	2,75,000
To Interest on Investments (at 7% for full year)	70,000	By Petty expenses	4,610
To Proceeds from charity show	1,04,500	By Equipments	1,50,000
		By Expenses on charity show	7,500
		By Cash in hand on 31-12-2010	37,750
	<b>8,70,760</b>		<b>8,70,760</b>

**Additional Information :**

	On 1-1-2010 Rs.		On 31-12-2010 Rs.
i) Subscription due	2,400		2,800
ii) Subscriptions received in advance	640		1,000
iii) Stock of medicines	88,100		97,400
iv) Value of equipment	2,12,000		3,16,000
v) Buildings	4,00,000		3,80,000

3. Mr. Harish carries on grocery business and has maintained his books on single entry basis. The following particulars have been extracted from his books.

	On 1-4-2010 Rs.		On 31-3-2011 Rs.
Plant and Machinery	50,000		50,000
Stock	44,000		39,000
Sundry debtors	16,000		51,000
Sundry Creditors	25,000		20,000
Cash in hand	800		—
Furniture	12,500		12,500

The following cash transactions took place during the year ending 31-3-2011.

	Rs.
Received on account of cash sales	62,500
Received from sundry debtors	3,20,000
Payment for cash purchases	57,700



Payment to sundry creditors	2,64,000
General expenses	42,900
Wages	30,000
Drawings	13,600

During the year Mr. Harish had taken goods from business for his own consumption which amounted to Rs. 3,900. Charge 10% depreciation on plant and machinery and 5% on furniture.

You are required to prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ended 31-3-2011 and a Balance Sheet as on that date.

4. Dell Computers Ltd. Bangalore despatched 100 computers costing to Rs. 22,000 each to Bright Electronics Mysore. Dell Computers incurred the following expenses on consignment :

Freight Rs. 10,000, cartage Rs. 1,000 and insurance Rs. 22,000. The proforma invoice to the agents was at Rs. 25,000 per computer. The consignee is entitled to 4% commission on gross sale proceeds.

During transit 2 computers were totally damaged and the insurance company accepted a claim of Rs. 30,000.

The consignee received the remaining computers in good condition and incurred Rs. 2,000 for cartage and Rs. 1,000 for loading and unloading. Immediately they sent Rs. 5,00,000 as advance. They sent an account sales stating that 75 computers were sold at invoice price and Rs. 12,000 was incurred for warehousing and advertising.

Prepare the necessary ledger accounts in the books of Dell Computers Ltd.

5. A ledger keeper of Acharya and Co. could not agree the trial balance. He transferred an amount Rs. 296 being excess of debit side total to the Suspense Account. The following errors were subsequently discovered

- i) Sales book was overcast by Rs. 300.
- ii) Purchase of furniture worth Rs. 615 was passed through the purchases book.
- iii) An amount of Rs. 55 received from M/s Shah and Co. was posted to their account as 550.
- iv) Purchase returns book total on a folio was carried forward as Rs. 221 instead of Rs. 112.
- v) A cash sale of Rs. 1,235 though entered in the cash book, was posted to the sales account as Rs. 235.
- vi) Rest of the difference was due to a wrong total in the Salaries Account in the ledger.

Pass the necessary journal entries and prepare the Suspense Account in the books of Acharya and Co.



PART – B

Answer **any 3** questions. **Each** question carries **10** marks.

6. Explain briefly the various Accounting concepts.
7. What is depreciation ? Explain the causes for depreciation.
8. What is an accounting error ? Explain the different types of accounting errors.
9. Arun draws a bill of exchange on Barun for Rs. 1,000. Barun accepts the bill and returns it to Arun. The latter endorse it to Tarun. Tarun discounts the bill for Rs. 980. At maturity the bill is dishonoured and Tarun bankers incurred noting charges of Rs. 20. Pass the necessary Journal entries in the books of all the parties.
10. Khan and Sunil building contractors entered into a joint venture to construct a building for Rs. 10,00,000. The consideration was payable in cash. A bank account was opened in their joint names into which Khan paid Rs. 2,50,000 and Sunil paid Rs. 1,50,000. They agree to share the profit and losses in the ratio of 2 : 1. The transactions were as follows :

	Rs.
Materials bought	5,00,000
Wages paid	3,00,000
Materials supplied by Khan	50,000
Materials supplied by Sunil	20,000
Architects fee paid by Khan	25,000

The contract was completed and the materials at site valued Rs. 30,000 were taken over by Khan. The amount was duly received. Prepare the necessary ledger accounts.

PART – C

Answer **any 3** questions, **Each** question carries **5** marks.

11. Name the accounting conventions. Explain the convention of consistency.
12. Define a Bill of Exchange. Mention its essentials.
13. What is an Account Sales ? Why it is prepared ?
14. Explain the different types of commission payable by the consignor to the consignee.
15. Distinguish between consignment and sale.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ಭಾಗ - ಎ

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 15 ಅಂಕಗಳು.

1. ಈ ಕೆಳಗಿನ ರಮೇಶ್ ರವರ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಇತರ ವಿವರಗಳಿಂದ 31 ಡಿಸೆಂಬರ್ 2010 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವ ವರ್ಷದ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭ-ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅದೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಆಸ್ತಿಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ತಾಳೆಪಟ್ಟಿ

	ಋಣಿ ರೂ.	ಧನಿ ರೂ.
ರಮೇಶರವರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ	—	3,00,000
ರಮೇಶರವರ ಹಿಂಪಡೆತ	26,000	—
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	1,20,000	—
ದಾಸ್ತಾನು 1-1-2010 ರಂದು	50,000	—
ಖರೀದಿ	3,50,000	—
ಮಾರಾಟ	—	5,00,000
ಮಾರಾಟ ವಾಪಸಾತಿ	20,000	—
ಖರೀದಿ ವಾಪಸಾತಿ	—	10,000
ಋಣಿಗಳು	84,000	—
ಧನಿಗಳು	—	60,000
ಸಾಗಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ	10,000	—
ಕೂಲಿ	30,000	—
ಸಂಬಳ	20,000	—
ಬಾಡಿಗೆ	7,000	—
ವಿಮೆ	5,000	—
ಸೋಡಿ ಪಡೆದದ್ದು	—	6,000
ಸೋಡಿ ನೀಡಿದ್ದು	3,000	—
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	20,000	—
ಕಟ್ಟಡ	83,000	—
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	—	20,000
ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	60,000	—
ನಗದು ಕೈಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ	8,000	—
	<b>8,96,000</b>	<b>8,96,000</b>

C 111

-6-



ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

- 1) ಅಂತಿಮ ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 2,00,000.
  - 2) ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.
  - 3) ಬಾಕಿ ಕೂಲಿ ರೂ. 3,000 ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಸಂಬಳ ರೂ. 2,000.
  - 4) ಕರಡು ಸಾಲ ರೂ. 4,000 ಗಳನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲನಿಧಿಗಾಗಿ ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಮೀಸಲಿಡಿ.
  - 5) ಬೆಂಕಿ ಅನಾಹುತದಿಂದ ರೂ. 20,000 ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು ನಷ್ಟವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯವರು ನಷ್ಟವನ್ನು ಪೂರ್ತಿವಾಗಿ ಭರಿಸಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.
2. ಒಂದು ದತ್ತಿ ಆಸ್ತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ 31-12-2010 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

**31-12-2010 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಖಾತೆ**

	ರೂ.	ರೂ.
ಗೆ, ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು 1-1-2010 ರಂದು	71,300	ಇಂದ ಔಷಧಿಗಳು 3,05,900
ಗೆ, ಚಂದಾಹಣ	4,79,960	" ಡಾಕ್ಟರಿಗೆ ಗೌರವಧನ 90,000
ಗೆ, ದೇಣಿಗೆ	1,45,000	" ಸಂಬಳ 2,75,000
ಗೆ, ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ (ಶೇ 7 ರಂತೆ 1 ವರ್ಷಕ್ಕೆ)	70,000	" ಚಿಲ್ಲರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು 4,610
ಗೆ, ಚಾರಿಟಿ ಪ್ರದರ್ಶನದಿಂದ ಬಂದ ಹಣ	1,04,500	" ಉಪಕರಣಗಳು 1,50,000
		" ಚಾರಿಟಿ ಪ್ರದರ್ಶನ ಖರ್ಚುಗಳು 7,500
		" ನಗದು 31-12-2010 ರಂದು 37,750
	<b>8,70,760</b>	<b>8,70,760</b>

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿಗಳು:

	ದಿನಾಂಕ 1-1-2010	ದಿನಾಂಕ 31-12-2010
	ರೂ.	ರೂ.
i) ಬಾಕಿ ಚಂದಾಹಣ	2,400	2,800
ii) ಮುಂಗಡ ಚಂದಾಹಣ ಸ್ವೀಕೃತಿ	640	1,000
iii) ಔಷಧಿಗಳ ದಾಸ್ತಾನು	88,100	97,400
iv) ಉಪಕರಣಗಳ ಮೌಲ್ಯ	2,12,000	3,16,000
v) ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೌಲ್ಯ	4,00,000	3,80,000

3. ಕಿರಾಣಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಹರಿಶರವರು ತಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಏಕ ನಮೂದು ಲೆಕ್ಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

	1-4-2010	31-3-2011
	ರೂ.	ರೂ.
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	50,000	50,000
ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು	44,000	39,000
ಋಣಿಗಳು	16,000	51,000
ಧನಿಗಳು	25,000	20,000
ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	800	—
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	12,500	12,500





31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2011 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವ ಲೆಕ್ಕ ವರ್ಷದ ನಗದು ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ:

	ರೂ.
ನಗದು ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಹಣ	62,500
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದದ್ದು	3,20,000
ನಗದು ಖರೀದಿಗಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	57,700
ಧನಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	2,64,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಖರ್ಚುಗಳು	42,900
ಕೂಲಿ	30,000
ಹಿಂಪಡೆತ	13,600

ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಹರೀಶ್‌ರವರು ಸ್ವಂತ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 3,900 ರಷ್ಟು ಸರಕನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಬೇಕಾಗಿದೆ.

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2011 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವಂತೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಆ ದಿನಾಂಕದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

4. ಡೆಲ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ಸ್ 'ಲಿ' ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 22,000 ಬೆಲೆಯ 100 ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಬೈಟ್ ಇಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಮೈಸೂರು ಇವರಿಗೆ ರವಾನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಡೆಲ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ಸ್ ರವರು ರವಾನೆಗಾಗಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 10,000, ಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 1,000 ಮತ್ತು ವಿಮೆ ರೂ. 22,000. ರವಾನೆ ಸರಕು ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 25,000 ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿ ಈ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಪ್ರತಿನಿಧಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಬೈಟ್ ಇಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಮೈಸೂರುರವರು ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 4 ರಷ್ಟು ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಮಾರ್ಗ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ 2 ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹಾಳಾಗಿದ್ದು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯವರು ರೂ. 30,000 ರಷ್ಟು ನಷ್ಟ ಭರಿಸಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಉಳಿದ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಬೈಟ್ ಇಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ರವರು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ ಅವುಗಳ ಸಾಗಣೆಗಾಗಿ ಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 2,000 ಮತ್ತು ಇಳಿಸುವ ಮತ್ತು ಏರಿಸುವ ಖರ್ಚು ರೂ. 1,000 ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ತಕ್ಷಣ ರೂ. 5,00,000 ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರು ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ 75 ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರಿಗೆ ರವಾನೆ ಸರಕು ಪಟ್ಟಿಯ ಬೆಲೆಯಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಮತ್ತು ರೂ. 12,000 ನ್ನು ದಾಸ್ತಾನು ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಜಾಹೀರಾತಿಗಾಗಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಡೆಲ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ಸ್ 'ಲಿ' ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ತಯಾರು ಮಾಡಿ.

5. ಅಚಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕಿಗರು ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸಲು ಋಣ ಮೊತ್ತದ ಕೊರತೆಯ ರೂ. 296 ನ್ನು ಅಮಾನತು ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ. ತದನಂತರ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ಶೋಧಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

i) ಮಾರಾಟ ಪುಸ್ತಕದ ಮೊತ್ತವು ರೂ. 300 ರಿಂದ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿದೆ.

ii) ರೂ. 615 ರಷ್ಟು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಖರೀದಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ.

C 111

-8-



- iii) ಮೇಲೆ ಷಾ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ರೂ. 55 ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅವರ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 550 ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ.
- iv) ಖೀರಿಡಿ ವಾಪಸಾತಿ ಪುಸ್ತಕದ ಒಂದು ಪುಟದ ರೂ. 112 ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮುಂದಿನ ಪುಟದಲ್ಲಿ ರೂ. 221 ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ.
- v) ನಗದು ಮಾರಾಟ ರೂ. 1,235 ನ್ನು ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾಗಿ ದಾಖಲಿಸಿ ಮಾರಾಟ ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುವಾಗ ರೂ. 235 ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ.
- vi) ಉಳಿದ ವ್ಯತ್ಯಾಸವು ಸಂಬಳ ಖಾತೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ಕೂಡುವುದರಿಂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ತಿದ್ದಲು ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆದು ಅಮಾನತು ಖಾತೆಯನ್ನು ಆಚಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.

**ಭಾಗ - ಬಿ**

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 10 ಅಂಕಗಳು.

6. ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ವಿವಿಧ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
7. ಸವಕಳಿ ಎಂದರೇನು ? ಸವಕಳಿಯ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
8. ಲೆಕ್ಕತಪ್ಪು ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಲೆಕ್ಕತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
9. ಅರುಣ್ ಎಂಬವರು ಬರುಣ್ ಎಂಬವರ ಮೇಲೆ ರೂ. 1,000 ದ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಬರೆಯುತ್ತಾರೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಬರುಣ್‌ರವರು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿ ವಾಪಸು ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದನ್ನು ಅರುಣ್‌ರವರು ತರುಣ್ ಎಂಬವರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ. ತರುಣ್‌ರವರು ತಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಈ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ರೂ. 980 ಕ್ಕೆ ಮುರಿಸುತ್ತಾರೆ. ವಾಯಿದೆ ದಿನದಂದು ಈ ಹುಂಡಿ ಮಾನ್ಯವಾಗದ ಕಾರಣ ತರುಣ್‌ರವರು ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ನಿರಾಕರಣೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಯ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 20 ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಗತ್ಯವಿರುವ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲರ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.
10. ಖಾನ್ ಮತ್ತು ಸುನಿಲ್‌ರವರು ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಗಾರರಾಗಿದ್ದು ಒಂದು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ರೂ. 10,00,000 ಕ್ಕೆ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಒಂದು ಜಂಟಿ ಉದ್ದಿಮೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ಜಂಟಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ತೆರೆದು ಖಾನ್‌ರವರು ರೂ. 2,50,000 ಮತ್ತು ಸುನಿಲ್‌ ರವರು ರೂ. 1,50,000 ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು 2 : 1 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಜಂಟಿ ಉದ್ದಿಮೆಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಇಂತಿವೆ.

ರೂ.

ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳ ಖೀರಿಡಿ	5,00,000
ಕೂಲಿ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	3,00,000
ಖಾನ್‌ರವರು ಒದಗಿಸಿದ ವಸ್ತುಗಳು	50,000
ಸುನಿಲ್‌ರವರು ಒದಗಿಸಿದ ವಸ್ತುಗಳು	20,000
ಖಾನ್‌ರವರು ಪಾವತಿಸಿದ ಆರ್ಕಿಟೆಕ್ಚರ್‌ರವರ ಸಂಭಾವನೆ	25,000

ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣವನ್ನು ಮಾಡಿ ಅದರ ಮೊತ್ತ ರೂ. 10,00,000 ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಮಾಣದ ನಂತರ ಉಳಿದ ರೂ. 30,000 ಮೌಲ್ಯದ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಖಾನ್‌ರವರು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

**ಭಾಗ - ಸಿ**

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 5 ಅಂಕಗಳು.

11. ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಸಂಪ್ರದಾಯಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ. ಸುಸಂಗತತೆಯ ಸಂಪ್ರದಾಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
12. ಹುಂಡಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಅಗತ್ಯತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
13. ಮಾರಾಟ ಪಟ್ಟಿ ಎಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ಏಕೆ ತಯಾರಿಸುತ್ತಾರೆ ತಿಳಿಸಿ.
14. ರವಾನೆದಾರನು ರವಾನಿಸಲ್ಪಟ್ಟವನಿಗೆ ನೀಡುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ದಲ್ಲಾಳಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
15. ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚ ಖಾತೆ, ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯಿಂದ ಹೇಗೆ ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?